PRESS RELEASE
 2025 年 4 月 15 日

［配信枚数 3 枚］

能勢鋼材株式会社

ディナレッジ株式会社

国立大学法人滋賀大学

報道関係者 各位

築 100年の町家をリノベーションした
産官学連携拠点 「ウモレギソウ」が彦根にオープン！

～次世代の研究・事業が育つ現代の埋木舎(うもれぎのや)※～

このたび、能勢鋼材株式会社（本社：大阪市旭区 代表者：代表取締役 能勢 孝一）は滋賀県彦根市本町に

築 100 年の町家を取得・リノベーションし、新たな価値を創造する産官学連携拠点「ウモレギソウ」を開設し、滋

賀大学と協働で多様な活動を展開する予定です。つきましては、下記のとおり開所式を行いますので、是非ご

取材ください。

［開所式概要］

日 時 ： 2025 年 4 月 26 日（土） 午前 10 時開始（受付午前 9 時 30 分）

場 所 ： 「ウモレギソウ」 滋賀県彦根市本町 1 丁目 3 番 21 号

内 容 ： １.  ご挨拶：竹村彰通（滋賀大学長）

福田達夫氏（衆議院議員、自民党幹事長代行）

                   飯田健太氏（中小企業庁 次長）

      ２.  パネルディスカッション: 福田達夫氏（衆議院議員、自民党幹事長代行）

３.  テープカット、施設内見学 等

［今後の展望］

本施設は、同社グループで滋賀大学発ベンチャー認定企業であるディナレッジ株式会社（代表者：代表取締役

柴坂 仁志）の本社機能を備えるとともに、滋賀大学との継続的な共同研究拠点としての役割も担います。 本

施設を活用し滋賀大学との連携事業を促進し、多くの学生と企業人が交流し、互いに新たな視点を生み出す

場となることを目指します。さらに、インキュベーター的な位置づけとして、次世代の研究や事業創出の拠点と

なることが期待されます。

 外観(施工中)  1階中庭

PRESS RELEASE

 ［会社概要］

◇能勢鋼材株式会社（https://www.nose-sus.co.jp/）

本社：大阪市旭区高殿 1 丁目 2 番 25 号

代表者：代表取締役 能勢 孝一

事業内容：ステンレス材料販売（板・丸棒・パイプ・アングル・チャンネル・H 形鋼・角パイプ・フラットバー）

各種加工一式（加工技術） 等

◇ディナレッジ株式会社（滋賀大学発ベンチャー認定企業）（https://www.dknowledge.net/）

代表者：代表取締役 柴坂 仁志

事業内容：AI(統計・機械学習手法)を用いたプロダクトの開発、データ分析・活用・運用支援コンサルティング

◇国立大学法人滋賀大学（https://www.shiga-u.ac.jp/）

本部：滋賀県彦根市馬場 1-1-1

学長：竹村 彰通

滋賀大学データサイエンス・AI イノベーション研究推進センターURL：https://dsaic.shiga-u.ac.jp/

［ご取材について］

取材をご希望のメディア関係者の方は、お手数ですが４月22日12時までに、末尾のメールアドレスにご連絡を

お願いいたします。

※国特別史跡 埋木舎(うもれぎのや)
江戸時代の幕末期に大老を務めた、井伊直弼公が
青春時代を過ごした舎。「世の中をよそに見つつも
埋もれ木の埋もれておらむ心なき身は」と直弼公
は和歌を詠み、自ら「埋木舎」と名付け、文武両
道の修練に励みました。

■ 本リリースに関するお問い合わせ先
「ウモレギソウ」運営事務担当（ディナレッジ株式会社）

 柴坂 仁志 (しばさか ひとし)
TEL：090-5463-6969 E-mail：info@umoregisou.jp

https://www.nose-sus.co.jp/
https://www.dknowledge.net/
https://www.shiga-u.ac.jp/
https://dsaic.shiga-u.ac.jp/
mailto:info@umoregisou.jp

PRESS RELEASE
【開所式会場地図】
◆「ウモレギソウ」（滋賀県彦根市本町 1丁目 3番 21号）

●駐車場について
「ウモレギソウ」斜め向かい側
にございます。
駐車可能台数に限りがございま
すので、お車で来られる際は、
事前にご確認ください。

駐車場 ウモレギソウ